

اصل ۴۴ قانون اساسی یکی از دلایل اصلی ایجاد مجمع تشخیص مصلحت نظام بوده است



مجید صوفی نژاد

این همایش با هدف ایجاد تعامل بین مجمع، دولت، مجلس و بخش‌های غیر دولتی و خصوصی و ایجاد زمینه برای تحقق سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی، به همت کمیسیون اقتصاد کلان مجمع تشخیص مصلحت نظام در مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد.

روز اول همایش به کارگاه‌های پژوهشی اختصاص یافت و به سه بخش دولت و شرکت‌های سرمایه‌گذاری به ریاست دکتر فاسمی، بخش تعاون به ریاست مرتضی نبوی و بخش خصوصی و اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن به ریاست دکتر ابروایی تقسیم شد.

هدف این همایش از برگزاری کارگاه‌های پژوهشی تبیین راهکارهای سرعت بخشی اجرای سیاست‌ها، تبادل نظر کارشناسان و صاحب‌نظران یا مسئولان مرتبط در زمینه الزامات قانونی، فرهنگ‌سازی، آثار اقتصادی و موانع اجرایی شدن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بود، که نتایج این کارگاه‌ها هر یک به مدت نیم ساعت در روز دوم همایش ارائه شد.

همایش ملی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران با شرکت در حدود ۱۲۰۰ نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی، اساتید و پژوهشگران، نمایندگان از قوه قضاییه، اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام، اعضای شورای نگهبان، فعالان بخش‌های خصوصی و تعاونی، شرکت‌های سرمایه‌گذاری، کارمندان و محققان دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، مرکز تحقیقات استراتژیک، نمایندگان اتاق‌های بازرگانی و صنایع و معادن ایران و تهران، اتاق تعاون، سازمان خصوصی‌سازی، وزارت تعاون، بانک‌ها، بیمه‌ها و صندوق‌های بازنشستگی در روزهای اول و دوم بهمن ماه ۱۳۸۵ برگزار شد.

استقبال شرکت‌کنندگان از این همایش در طی برگزاری همایش قابل توجه بود و حضور آیت‌الله هاشمی شاهرودی و کلیه معاونان ایشان، دکتر حداد عادل به همراه مهندس باهنر، نایب‌رئیس مجلس و دبیر شورای نگهبان آیت‌الله جنتی، گواهی از جدیت این دو قوه و شورای نگهبان بر اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بود.

همکاری دولت با مجمع و تحقق این سیاست‌ها گفت: سیاست‌های کلی ابلاغ مقام معظم رهبری است و برای همه ارکان کشور تکلیف است و دولت در این رابطه فعال برخورد کرده است، تا جایی که در این زمینه لایحه‌ای تهیه شده و در دست نهایی شدن است. مجید قاسمی در پاسخ به سؤالی درباره رابطه خصوصی سازی و اشتغال با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ گفت: خوشبختانه سیاست‌های کلی بخش اشتغال در مجمع، در حال نهایی شدن است و بی شک اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ در کار آفرینی و اشتغال موثر خواهد بود.

دبیر همایش ملی اصل ۴۴ قانون اساسی در پاسخ به این سؤال که تمام توجه دولت معطوف به بندج بوده و بندهای الف و ب کمتر مورد توجه قرار گرفته است گفت: نقش دولت در کل اقتصاد کشور باید به ۲۰ درصد برسد و در بندهای "الف" و "ب" میدان برای بخش‌های تعاونی و خصوصی کاملاً باز می‌شود و تصدی‌گری دولت به حداقل می‌رسد و از طریق بند "ب" سهام عدالت واگذار می‌شود.

دبیر کمیسیون اقتصاد کلان مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص تاثیر فشارهای خارجی بر سرمایه‌گذاری خارجی گفت: آمریکایی‌ها از قطعنامه ۱۷۳۷ سوء استفاده می‌کنند، لیکن خوشبختانه بانک مرکزی و دیپلمات‌های ما فعال و پیگیر هستند. وی سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی را پاسخی جدی به هر فشار خارجی دانست و گفت: این همایش اعلان بسیجی جدی است بین نخبگان و این سیاست‌ها باید با قدرت اعمال گردد تا بتوانیم آثار احتمالی فشارهای اقتصادی را تحمل کنیم.

وی با بیان اینکه جزو معدود کشورهایی هستیم که درصد پس انداز آنها نسبت به تولید ناخالص ملی بالای ۳۰ درصد است گفت: ما از ۷۷ درصد امکانات پس انداز استفاده می‌کنیم.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام:

اصل ۴۴ قانون اساسی یکی از دلایل اصلی ایجاد مجمع تشخیص مصلحت نظام، بوده است

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام که در این همایش حضور یافته بود، ضمن تشریح شرایط کنونی اقتصاد کشور و لزوم توجه بیشتر به روند اجرای سیاست‌های اصل ۴۴، شرایط و محیط حاکم بر دهه اول انقلاب را علت تصویب اصل ۴۴ قانون اساسی دانستند و در دهه دوم انقلاب به مشکلاتی که بر سر این اصل بین مجلس و شورای نگهبان ایجاد می‌گردید اشاره داشتند. همچنین به اعتقاد ایشان اصل ۴۴ قانون اساسی یکی از دلایل اصلی ایجاد مجمع تشخیص مصلحت نظام، بوده است.

در بندهای "الف" و "ب" میدان برای بخش‌های تعاونی و خصوصی کاملاً باز می‌شود و تصدی‌گری دولت به حداقل می‌رسد و از طریق بند "ب" سهام عدالت واگذار می‌شود.

دکتر مجید قاسمی، دبیر همایش ملی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، تنظیم و ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی را ثمره ۹ ساله بررسی، مطالعه و تحقیقات در سطوح ملی و بین‌المللی توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌داند که بخشی از این سیاست‌ها در خرداد ماه سال ۸۴ و بخشی دیگر در تیر ماه سال ۸۵ پس از تصویب توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شد.

وی با اشاره به تاثیر این سیاست‌ها بر رشد اقتصادی کشور گفت: سیاست‌های کلی اصل ۴۴ بر اساس تحول‌گرایی و تامین رشد اقتصادی شتابان بر اقتصاد کشور و مبتنی سند چشم‌انداز، طراحی شده دگرگونی اساسی در اقتصاد کشور ایجاد می‌کند و برخی از صاحب نظران آن را انقلاب اقتصادی نام نهاده‌اند.

دبیر همایش ملی سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی درباره برنامه‌ها و اهداف اجرای این همایش گفت: روز اول همایش به کارگاه‌های پژوهشی اختصاص یافت که به سه بخش تعاون به ریاست مرتضی نبوی، بخش خصوصی و اتاق‌های بازرگانی به ریاست دکتر ابروانی و بخش دولت و شرکتهای سرمایه‌گذاری به مسئولیت اینجانب تقسیم شده بود.

دکتر قاسمی هدف از کارگاه‌های پژوهشی را تبیین راهکارهای سرعت بخشی اجرای سیاست‌ها، تبادل نظر کارشناسان و صاحب نظران با مسئولان مرتبط در زمینه الزامات قانونی، فرهنگ سازی، آثار اقتصادی و موانع اجرایی شدن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی دانست.

وی همچنین در خصوص برنامه‌های روز دوم همایش افزود: در این روز از سران سه قوه دعوت شد که تا کنون آقایان هاشمی شاهرودی و حداد عادل اعلام آمادگی و حضور پیدا کردند که علاوه بر ارائه مقالات توسط استادان و پژوهشگران و نتایج کارگاه‌های بخش‌های مختلف، ریاست کمیسیون اصل ۴۴ قانون اساسی نیز سخنرانی کردند.

دکتر قاسمی با اشاره به دعوت از یک هزار نفر از کارشناسان اقتصادی کشور در حوزه‌های مختلف دولتی، غیر دولتی، دانشگاهی و خصوصی گفت: از ۱۰۰ مقاله ارائه شده به همایش، ۸۹ مقاله در زمینه‌ها و محوری‌های مرتبط با موضوع همایش از سوی نخبگان تهیه شده است.

وی سطح همایش را فراتر از اطلاع رسانی صرف ارزیابی کرد و گفت: این همایش در پی بسیج نخبگان اقتصادی کشور بود تا با ایجاد تعامل بین مجمع، دولت، مجلس و بخش‌های غیر دولتی و خصوصی زمینه را برای تحقق این سیاست‌ها فراهم کند.

قاسمی در پاسخ به سؤالی مبنی بر میزان

در ادامه وی به جلسه‌ای که به همراه سران سه قوه در خدمت مقام معظم رهبری داشته‌اند، اشاره و بیان نمود که مقام معظم رهبری از گذشته‌های دور و از اوایل انقلاب نسبت به حضور مؤثر و لزوم فعالیت بخش خصوصی در اقتصاد اهمیت ویژه‌ای قائل بوده‌اند، ولی در آن فضا امکان بیان و عملی شدن این نظر در اقتصاد وجود نداشته است.

وی افزود: مقام معظم رهبری اهمیت بسیار زیادی برای بخش خصوصی و تعاونی در رشد و توسعه اقتصادی در کنار عدالت معتقدند و از نظر ایشان، اجرایی شدن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی بدون توانمندسازی بخش‌های خصوصی و تعاونی و افزایش سهم این دو بخش در اقتصاد میسر نمی‌باشد، تا جایی که اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ را به مثابه یک انقلاب اقتصادی معرفی نموده‌اند.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام واریز درآمد حاصل از خصوصی‌سازی به خزانه دولت و صرف بخشی از این درآمدها را برای اقتضای کم‌درآمد و همچنین توانمندسازی بخش خصوصی در ایران را از الزامات واگذاری‌ها دانست و همچنین پایین بودن میزان سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در کشور و بهره‌وری کم عوامل تولید را از مشکلات پیش روی رشد و توسعه اقتصاد کشور مطرح کرد.

دکتر حداد عادل:

اصلاح ساختارهای فرهنگی، مهمترین عامل پذیرش خصوصی‌سازی از طرف جامعه است

رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن بیان مواردی در خصوص لزوم اجرایی شدن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، اصلاح ساختارهای فرهنگی را مهمترین عامل پذیرش خصوصی‌سازی از طرف جامعه دانستند.

سپس وجود و نفوذ تفکر سوسیالیستی در افکار روشنفکران در اوایل انقلاب و تنفر مردم از سرمایه‌داری را از مهم‌ترین دلایل تدوین اصل ۴۴ قانون اساسی و ایجاد یک سیستم اقتصاد دولتی قوی در ایران دانستند. از دلایل تداوم این نگرش در اقتصاد ایران، شروع جنگ تحمیلی و لزوم وجود اقتصاد دولتی است که همه این عوامل را می‌بایست در تحلیل وجودی این اصل لحاظ نمود.

شکست نظام سوسیالیستی در جهان و از مدافدان این تفکر در میان اندیشمندان، همچنین خاتمه جنگ تحمیلی ایران و عراق، زمینه‌های ابلاغ سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی را مهیا کرد و در شرایط حاضر می‌بایست همه قوا در جهت اجرایی شدن این سیاست‌ها از تمام ظرفیت‌های خود استفاده کنند.

در ادامه وی به فعالیت‌های کمیسیون ویژه اصل ۴۴ مجلس شورای اسلامی در سه حوزه مباحث نظری

مطروحه در حیطه رابطه دولت و بخش خصوصی، قانون‌گذاری و نظارت اشاره داشت. همچنین بر لزوم تشکیل ستاد راهبری اجرایی شدن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی تأکید کرد و در خاتمه نظر مقام معظم رهبری را مبنی بر منطبق و هماهنگ بودن کلیه قوانین و سیاست‌های آتی با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، بیان نمود.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام: برای شکوفایی اقتصاد، نیازمند یک مطالعه علمی جدید هستیم

دکتر محسن رضایی، دیگر سخنران این همایش، ضمن برشمردن ۳ گام انقلاب اقتصادی کشور (تدوین چشم‌انداز، سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و سیاست‌های کلی مدیریتی و تحول اداری)، تأکید کرد: با وجود این که ایران تحریم شده و تهدیدهایی نیز علیه آن صورت گرفته اما با جدیت و خوش‌بینی بحث‌های مربوط به سرمایه‌گذاری را دنبال می‌کنیم.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام به توضیح مبانی سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی پرداخت و گفت: چشم‌انداز بیست ساله ایران در این سیاست‌ها سایه انداخته و برای رسیدن به ایران توسعه یافته با جایگاه مقام اولی در منطقه باید تحول جدی در اصلاح نظام اقتصادی انجام دهیم که این امر مستلزم ایجاد عزم ملی است.

وی با بیان این که اصلاح نظام اقتصادی باید بتواند دولت پاروزن را به سکان دار تبدیل کند، خاطرنشان کرد: با وجود تحولات قابل توجهی که در علم اقتصاد صورت گرفته، اما چارچوب‌ها بر مفهوم اقتصاد سیاسی حفظ شده است که باید این روند را تغییر دهیم.

دکتر رضایی فاصله گرفتن دولت از دخالت مستقیم در اقتصاد، گسترش نظریه نهاد گرایی در اقتصاد، گسترش نظریه سرمایه اجتماعی، سهم اقتصاد در چارچوب پارادایم اقتصاد سیاسی را از موارد حوزه اقتصادی، سیاسی و اجتماعی عنوان کرد و افزود: با ورود به عرصه حوزه جدید شاهد رشد و ظهور اقتصاد سیاسی خواهیم بود.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام از تقای توانمندی‌ها،

ظرفیت‌سازی برای مشارکت بیشتر، توزیع عادلانه فرصت‌ها، تقویت رقابت در تمام بازارها به ویژه بازار سرمایه و برقراری نظم و امنیت را از جمله عمده فعالیت‌های لازم در زمینه خصوصی‌سازی عنوان کرد و با مدنظر قرار دادن محدودسازی دولت در اصل ۴۴ قانون اساسی تا پایان برنامه چهارم، افزود: دولت باید تمام فعالیت‌هایی که خارج از اصل ۴۴ انجام داده و واگذار کند که حتی میزان

**برای رسیدن به ایران
توسعه یافته با جایگاه
مقام اولی در منطقه باید
تحول جدی در اصلاح
نظام اقتصادی انجام
دهیم که این امر مستلزم
ایجاد عزم ملی است.**

این آزادسازی‌ها بیش از قبل از انقلاب خواهد بود.

وی در ادامه استراتژی‌های خصوصی‌سازی را مبارزه سیاسی - اجتماعی، تنظیم یک برنامه جامع در ایجاد یک مرکز رقابت‌سازی، جداسازی خریدار و فروشنده، خصوصی‌سازی بازارها، ساماندهی نیروی کار، مدیریت کیفیت و فرصت‌سازی در تمامی خدمات عنوان کرد. دکتر رضایی با اشاره به اینکه در شیوه‌های خصوصی‌سازی تنها بحث بازار بورس مورد توجه قرار می‌گیرد، گفت: روش‌های دیگری همچون قراردادهای مدیریتی، رقابتی کردن خدمات دولتی و نمایندگی گرفتن بنگاه خصوصی از دست دولت نیز وجود دارد که در سایر کشورها از این روش‌ها استفاده می‌شود.

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین به نهایی شدن لایحه اجرای سیاست‌های ابلاغی اصل ۴۴ قانون اساسی و این که در آینده نزدیک، این لایحه به مجلس ارائه خواهد شد اشاره کرد و گفت: امیدواریم مجلس این لایحه را به عنوان عیدی تصویب کند، همچنین تردیدهایی که همچون یخ بر این بستر شکل گرفته باید شکسته شود تا به اهداف مورد نظر دست یابیم. به گفته وی، با وجود گله‌های زیادی که در زمینه خصوصی‌سازی وجود دارد اما به آینده خوش بین بوده و امیدواریم در سال آینده علائم بسیار روشنی را شاهد باشیم. بخش خصوصی موجود، زاینده و پرورده یک اقتصاد دولت سالار است. اقتصاد ما در ۸۰ سال گذشته تجربه تلخ اقتصاد دولتی را پشت سر گذاشته است و اکنون به مرحله‌ای رسیدیم که نیازمند یک مطالعه علمی جدید هستیم.

دکتر الیاس نادران:

در روند خصوصی‌سازی، باید مراقب انتقال انحصار دولتی به بخش خصوصی باشیم

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی که در این همایش به عنوان سخنران حضور داشت، با مطرح کردن اقدامات کمیسیون ویژه اصل ۴۴ مجلس در تعامل با دولت و مجمع تشخیص مصلحت نظام، به اهم اقدامات انجام شده در این کمیسیون پرداخت.

وی با تشریح زوایای اقتصاد رانتی و متکی به نفت در ایران، به عدم حضور عامه مردم در نظام اقتصادی اشاره کرده و این خطر را به کرات گوشزد نمود که علی‌رغم تعامل مردم و حاکمیت در عرصه‌های سیاسی و اجتماعی و مشروط بودن این تعامل در انتخابات گذشته، به لحاظ وابستگی نظام اقتصادی به نفت و تأمین قسمت عمده بودجه کشور از این محل، حاکمیت خود را در زمینه اقتصادی نیاز از مردم احساس نموده و بر همین اساس شاهد تعامل مستقیم و مؤثر بین حاکمیت و عامه مردم

نمی‌باشیم و به واسطه این عدم ارتباط در طی سال‌های گذشته فساد اقتصادی (رانت نفتی) در کشور بروز کرده که البته این فساد از قبل از انقلاب نیز وجود داشته است.

وی تصریح کرد: به هر حال در روند خصوصی‌سازی باید از انتقال انحصار دولتی که رانت اقتصادی را موجب می‌شود به بخش خصوصی مراقبت نمود و چنانچه رانت اقتصادی نفت به بخش خصوصی منتقل شود، تحقق مالکیت عامه مردم به نحوی که در مدنظر سیاست‌های کلی اصل ۴۴ است، امکان‌پذیر نمی‌باشد.

دکتر محمدجواد ایروانی:

ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴ نتیجه هویدا شدن آثار منفی اقتصاد دولتی در کشور بود

دکتر محمد جواد ایروانی، دیگر سخنران این همایش نیز در بیان دیدگاه‌های خود، با اشاره به این که علت ناکارآمدی و ناکامی سیاست‌های خصوصی‌سازی دو دهه اخیر، تمرکز بر سیاست هدف کسب درآمد در خصوصی‌سازی بود، تصریح کرد: ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴ که نتیجه هویدا شدن آثار منفی بیش از دو دهه اقتصاد دولتی در کشور بود، نشان‌دهنده این است که از این پس باید از هر سلیقه و استنباط از اصل ۴۴ که خلاف این سیاست‌ها و دیدگاه مقام معظم رهبری است، خودداری نمود.

وی افزود: با توجه به اینکه تجربه توزیع سهام میان اقشار کم‌درآمد، به طرق مختلف و در کشورهای مختلف جهان، دارای نتایج مختلف و متضادی بوده است، نمی‌توان نتیجه‌گیری قطعی کرد که توزیع سهام عدالت خوب است. وی در ادامه یکی از ایرادات اصلی که منتقدان طرح سهام عدالت می‌گیرند را اختصاص ۴۰ درصد سهام شرکت‌های بزرگ دولتی به سهام عدالت و کوچک شدن سهم بخش خصوصی کارآفرین به ۳۵ درصد دانسته و به همین دلیل بخش خصوصی چون امکان کسب تملک و مدیریت شرکت را ندارد علاقه‌ای به سرمایه‌گذاری در این شرکت‌ها ندارند.

وی این ایراد را نادرست عنوان کرد و گفت: بر خلاف نظر این منتقدان، واقعیت آن است که چون ۴۰ درصد سهام شرکت‌ها در قالب سهام عدالت در اختیار اقشار کم‌درآمد قرار می‌گیرد، دولت خود را موظف و مکلف به نظارت دقیق بر عملکرد شرکت‌ها می‌داند تا از زیان دادن آنها خودداری کند و همین امر امنیت اقتصادی این شرکت‌ها را افزایش می‌دهد. به علاوه از آنجا که طرح سهام عدالت به صورت متمرکز و در یک شرکت سرمایه‌گذاری می‌شود، زمینه برای ورود مدیران کارآفرین به این شرکت‌ها فراهم است، اما باید از واگذاری سهام عدالت از سوی اقشار کم‌درآمد جلوگیری کرد.

به لحاظ وابستگی نظام اقتصادی به نفت و تأمین قسمت عمده بودجه کشور از این محل، حاکمیت خود را در زمینه اقتصادی بی‌نیاز از مردم احساس می‌کند.

دکتر محمد نهاوندیان:

الزامات ضروری برای تحرک بخش خصوصی باید فراهم شود

رئیس اتاق بازرگانی تهران در سخنرانی خود در این همایش با اشاره به اینکه هنوز در موقعیت اقتصاد ما اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی تحقق نیافته است، گفت: برای تحقق سیاست‌های کلی اصل ۴۴ باید نگاه پروژه‌ای داشت و نباید مثل یک قانون عادی به آن نگاه کرد، بلکه باید نقطه آغاز و انجام این کار مشخص شود.

وی همچنین بر لزوم بازتعریف بخش خصوصی تأکید کرد و گفت: بخش خصوصی موجود زائیده و پرورده یک اقتصاد دولت‌سالار است و الزامات ضروری برای تحرک بخش خصوصی باید فراهم شود. همچنین رقابت و شناخت، لازمه تحقق عدالت اقتصادی است و برای اجرای این سیاستها باید امنیت اقتصادی تامین و نگرانی‌های فعالان اقتصادی شناسایی و مرتفع شود.

دکتر نهاوندیان در ادامه افزود: ما در بخش خصوصی نهادها و اجزای لازم برای فعالیت و چابکی بخش خصوصی، از جمله واحدهای رتبه بندی اعتبار، واحدهای تامین منابع مالی را نداریم. هزینه‌های سیاسی-اجتماعی این تحول باید در مسیر اجرا دیده و پذیرفته شود و ارکان سیاسی نیز باید مسئولیت پذیر باشند.

وی بر گسترش فرهنگ اقتصاد خصوصی محور در کشور تأکید کرد و گفت: باید فرهنگ سازی لازم انجام شود تا همه مردم باور کنند که واگذاری بنگاه‌های اقتصادی به نفع همه است، لیکن هنوز اعتماد عمومی به این موضوع جلب نشده است.

دکتر نهاوندیان گفت: مانیاژ مندمشوری هستیم که تکلیف ارکان مختلف نظام را مشخص کند و بین ابلاغ سیاست‌ها و قوانین وجود این منشور بسیار ضروری است، تا جایی که تشکیل یک شورای فرا قوا که بر عملکرد همه ارکان اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ نظارت داشته باشد، بسیار ضروری به نظر می‌رسد.

دکتر آقامحمدی:

ساختار بودجه باید متناسب با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی تغییر کند

دکتر آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز در سخنرانی خود در این همایش ضمن تشریح الزامات اصل ۴۴ قانون اساسی و تأکید بر سرعت روند اجرایی شدن این سیاستها، گفت: مقام معظم رهبری با ابلاغ سیاست‌های کلی برنامه چهارم و

اصل ۴۴ وظیفه خود را در تحقق سند چشم‌انداز انجام داده است که باید زمینه یک حرکت جدی در تمام سطوح و بخش‌ها برای اجرای آن ایجاد شود. دولت باید از فعالیت‌های تصدی‌گری خارج شده و تا حد ممکن فعالیت‌ها و خدماتی که قابل اجرا توسط بخش خصوصی است را به این بخش واگذار کند و نقش آن سیاست‌گذاری، هدایت و نظارت باشد.

وی به تغییر ساختار بودجه متناسب با سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی اشاره و خاطر نشان کرد: دولت حق سرمایه‌گذاری جدید در موارد ذیل اصل ۴۴ را ندارد و برای موارد صدر اصل ۴۴ باید ۸۰ درصد سهم بخش خصوصی و تعاونی و ۲۰ درصد سهم دولت باشد.

از دیگر مطالب مهم در سخنرانی دکتر آقامحمدی در این همایش می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد که مورد توجه حاضران قرار گرفت:

- لزوم تمرکز مراکز تحقیقاتی و دانشگاهی بر ابعاد مختلف اجرایی شدن سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و شناسایی موانع و مشکلات احتمالی.

- دولت باید قواعد را بر اساس رقابت سالم و تحقق کارایی اقتصادی و عدالت تعیین کند و بر اجرای این قواعد نظارت داشته باشد. همچنین شاخص‌هایی متناسب با سیاست‌های کلی تعریف شده و تمام مسئولان و قوای سه‌گانه باید به اجرای آن‌ها حساسیت داشته باشند.

- اصلاحات باید با اولویت حداقل فشار بر جامعه انجام شود و در این راستا توسعه یارانه‌ها باید هدفمند و تحولات اساسی در نظام مالی و بانکی کشور باید به وجود آید تا هیچ فعال بخش خصوصی مشکل تامین مالی نداشته باشد.

- لزوم تعریف نهادهای تخصصی رسیدگی به شکایت بخش خصوصی.

- فضای کشور باید تمام گروه‌ها را برای استفاده از شرایط پیش آمده و کسب منافع از آن تحریک کند.

- شرکت‌های تعاونی سهامی عام ابزار تجهیز و ساماندهی گروه‌های متوسط جامعه است که باید به آن توجه شود.

- تکریم فعالان اقتصادی ضروری است - فعالان اقتصادی سربازان خط مقدم جبهه اقتصادی هستند، هدف سیاست‌های کلی اصل ۴۴ رسیدن به کارایی اقتصادی و عدالت است و نظام تولید و مشارکت کشور باید به گونه‌ای تغییر یابد که همه اقشار جامعه در این نظام متناسب حضور داشته باشند.

تشکیل یک شورای

فرا قوا که بر

عملکرد همه ارکان

اجرای سیاست‌های کلی

اصل ۴۴ نظارت داشته

باشد، بسیار ضروری

به نظر می‌رسد.

آیت... هاشمی شاهرودی:

اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون

اساسی، مهم‌تر از تصویب و تدوین آن است

رئیس قوه قضاییه به عنوان سخنران اختتامیه در این همایش، با تأکید بر این که اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، مهم‌تر از تصویب و تدوین آن است، ابراز امیدواری کرد برگزاری این همایش‌ها به اجرای هر چه بهتر این سیاست‌ها کمک کند.

وی گفت: تصویب سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی یکی از گام‌های مبارک در ایجاد تحول در نظام اقتصادی کشور بوده و تصویب این سیاست‌ها و ارسال آن به مقام معظم رهبری و اصلاحاتی که ایشان در این سیاست‌ها انجام دادند، باید به عنوان یک نقطه تحول و آغاز دگرگونی اوضاع اقتصادی و سامان‌دهی آن، مورد توجه قرار گیرد.

وی در ادامه با اشاره به شرایط فعلی کشور و منطقه و دشمنی‌های دشمنان نظام و انقلاب و مردم، عنوان کرد: رویه‌ای که در حال حاضر دشمنان نظام، انقلاب به دنبال آن هستند، ایجاد فشارهای اقتصادی و تحمیل مسایلی است که از درون، نظام را فلج کند. استکبار امروز به دنبال کارزار نظامی نیست و نخواهد بود و شکست مفتضحانه‌ای که در عراق خورده برایش کافی است و دیگر نمی‌تواند به این مسئله فکر کند مخصوصاً در مورد نظام و مردم ایران، اما آنچه به آن فکر می‌کنند، تحمیل اقتصادی است که در قطعنامه اخیر سازمان ملل نیز مشخص بود. به همین دلیل بحث اقتصادی و توجه به آن، بسیار اساسی است و جبهه مقابله با دشمن نیز در همین جاست و مردم و مسئولان باید این صحنه را صحنه جهاد با دشمن بدانند که اگر از این گردنه به سلامت بگذریم، نظام ما به حدی از اقتدار خواهد رسید که دیگر هیچ نگرانی وجود نخواهد داشت.

رئیس قوه قضاییه با بیان این که در اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، نیازمند اصلاح برخی نگرش‌ها در میان مسئولان هستیم، اظهار داشت: یکی از این دیدگاه‌ها این است که باید به سرمایه‌گذاری و داشتن اقتصاد رقابتی و آزاد، وسعت بدهیم و به عبارتی بازار اسلامی را بپذیریم و آن را دنبال کنیم تا در جامعه احیا شود. پیاده کردن این دیدگاه نیازمند آن است که نگاهمان

را به سرمایه‌داری و سرمایه‌گذاری مثبت کنیم و اصل این است که در جامعه اسلامی، کسانی هستند که از سرمایه‌های خود استفاده می‌کنند و قطعاً این افراد حق درآمد داشتن، سود بردن، تولید، تجارت و صنعت، ایجاد خدمات و رقابت با دیگران را دارند و به این حقوق باید حرمت گذاشته شود. ما باید دیدگاه حرمت گذاشتن به سرمایه‌گذاری و سرمایه‌داری را به عنوان یک اصل بپذیریم و آن را در عمل نشان

دهیم. یکی دیگر از لوازم پیاده کردن این دیدگاه در جامعه این است که مدیریت جامعه در برنامه‌ریزی اقتصادی، بخش اقتصاد رقابتی را گسترش دهد و آنچه که در اختیار دولت است محدود شود. البته این مسئله با اینکه دولت در مواردی به صورت استثنا وارد شده و محدودیت ایجاد کند منافاتی ندارد، اما باید اصل بر توسعه اقتصاد رقابتی و بازار آزاد باشد.

رئیس قوه قضاییه در ادامه یادآور شد: در عین حال که حق فعالیت اقتصادی، حق سرمایه‌داشتن و سود بردن را برای بنگاه‌ها و فعالان اقتصادی، طبق مبانی فقهی و اسلامی قائل هستیم، باید از سوی دیگر به عدالت نیز توجه داشته باشیم؛ نباید به گونه‌ای عمل کنیم که مبانی ارزشی و عدالت مورد نظر اسلام، در اقتصاد از بین برود. عدالتی عدالت واقعی است که توأم با رشد اقتصادی و توانمند سازی بنگاه‌ها و افراد جامعه باشد. عدالت اقتصادی تنها در این نیست که درآمدی برای طبقات فقیر جامعه تحصیل کنیم؛ عدالت پایدار این است که هر کسی با توانمندی خود به درآمد برسد و قطعاً این عدالت بهتر و عمیق‌تر است.

رئیس قوه قضاییه با بیان اینکه اجرای بخشی از سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی مربوط به قوه قضاییه است، یادآور شد: رهبر معظم انقلاب در جلسه‌ای که در خدمت ایشان بودیم بر این مسئله تأکید کردند که قوه قضاییه باید برای اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴، به میدان بیاید. آنچه در اجرای این اصل بر عهده ماست، بحث‌های حمایتی و ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری و رفع آسیب‌هاست. ممکن است موانع زیادی بر سر راه این طرح‌ها و لوایح قرار گیرد که قطعاً نیازمند پیشگیری و نقش قوه قضاییه این است که حمایت‌های لازم را انجام داده و امنیت را تأمین کند که این مسئله در دستور کار مسئولان عالی قضایی قرار دارد و طرح جامعی در این زمینه تدوین شده که ضمن لایحه دولت یا به صورت مجزا به اجرا در می‌آید.

آیت... شاهرودی همچنین یادآور شد: نگه داشتن حریم سرمایه‌گذاران سالم، جلوگیری از دخالت‌ها و اعمال نفوذها و کارشکنی‌ها، ایجاد اطمینان برای فعالان اقتصادی، مسائل بسیار مهمی است که اگر رعایت شود، می‌تواند منجر به امنیت سرمایه‌گذاری شود. قوه قضاییه جلوی کسانی که به هر شکل

ممکن می‌خواهند رقیب را از صحنه خارج کرده و پرونده‌سازی کنند بگیرد. قوه مجریه باید بسترهای اجرای این سیاست‌ها را انجام دهد چون ثروت و اقتصاد در اختیار دولت است، قوه قضاییه هم باید موانع را برطرف کند که در نهایت، سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی باید در اجرا، به دور از جنجال‌ها و با بهره‌گیری از تجربیات کارشناسان و مدیران اجرایی دنبال شود تا به اهداف مقدس خود برسد.

بحث اقتصادی و توجه به آن، بسیار اساسی است و جبهه مقابله با دشمن نیز در همین جاست و مردم و مسئولان باید این صحنه را صحنه جهاد با دشمن بدانند.

